§. 3. Quid tamen, si specialiter, cum quo adulterium fecerit, denuntiatione complexus est, mox velit eam ex alterius persona accusare? Magis est ut non debeat audiri: neque enim crimen quod denuntiavit, objicit.

§. 4. Sed etsi per procuratorem denuntiaverit, puto posse eum accusationem, si velit instituere, sufficereque procuratoris denuntiationem.

§. 5. Ergo etsi per actores denuntiaverit, id est, per servum dominus denuntiaverit, rata erit denuntiatio.

§. 6. Quæritur, an alius adulteram, alius adulterum postulare possit, ut quamvis ab eodem ambo simul postulari non possint, à diversis tamen singuli possint? Sed non ab re est hoc probare, diversos accusatores admitti posse, dum si ante denuntiationem nupsit, prior mulier accusari non possit. Expectabit igitur ma-

lier *sententiam* de adultero latam. Si absolutus fuerit, mulier per eum vincet, nec ultra accusari potest. Si condemnatus fuerit, mulier non est condemnata, sed agat causam suam : fortassis et obtinere, vel gratia, vel iustitia, vel legis auxilio possit. Quid enim, si adulter inimicitiis oppressus est, vel falsis argumentis, testibusque subornatis apud præsidem gravatus, qui aut noluit, aut non potuit provocare : mulier verò iudicem religiosum sortita, pudicitiam suam defendet ?

§. 7. Sed si antequàm condemnetur,

18. *Macer lib. 1 de Publicis judiciis.*
Vel antequàm cum eo agi cœperit,

19. *Ulpianus lib. 2 ad Legem Juliam de Adulteriis.*

Adulter diem suum obierit : constitutum est, etiam mortuo adultero, sine præscriptione mulierem posse accusari.

§. 1. Sed etsi non mors, sed poena alia reum subtraxerit, adhuc dicimus posse ad mulierem veniri.

§. 2. Si eo tempore quo eligebatur reus, adultera nupta non fuit, quo autem absolvatur, nupta invenitur, dicendum est hanc absoluto quoque adultero posse accusari : quia eo tempore quo adulter eligebatur, nupta non fuit.

§. 3. Nupta non potest accusari, non tantùm ab eo qui adulterum accusavit, nec obtinuit, sed nec ab alio quidem, si adulter absolutus est. Proinde si per collusionem cum adultero constituerit, fueritque absolutus, dedit mulieri nuptæ adversus omnes securitatem. Planè si nupta esse desierit, accusari poterit : neque enim aliam lex tuetur, quàm eam quæ nupta est, quandiù nupta erit.

mettre des accusateurs différens, pourvu que si la femme se marie avant la signification, elle ne puisse être accusée la première. La femme attendra donc le jugement porté sur l'homme adultère ; s'il est absous, la femme par lui gagne sa cause, et ne peut ultérieurement être accusée. Mais s'il est condamné, la femme n'est pas pour cela condamnée, mais elle défendra sa cause, et pourra peut-être la gagner ou par faveur ou par justice, ou par le secours de la loi. Carenfin qu'arrivera-t-il si l'homme adultère a succombé sous l'effort de ses ennemis, si de fausses preuves ou des témoins subornés l'ont accablé devant son juge, s'il n'a pas voulu ou n'a pas pu appeler ; tandis que la femme ayant reçu par le sort un juge religieux défendra sa pudicité ?